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HRVATSKI PČELARSKI SAVEZ 
Zagreb, Pavla Hatza 5/III 
 
 
UPRAVNI ODBOR 
 
 

ZAPISNIK 
sa sjednice Upravnog odbora Hrvatskog pčelarskog saveza („HPS“ ili „Savez“) 

održane 30. rujna 2021. godine 
u prostorima Turističko-kulturno informativnog centra (Dom kulture) 

Ulica Hrvatskih Pavlina 7, 42250 Lepoglava 
 

 
 
Članovi Upravnog odbora koji su sudjelovali u radu sjednice: 
 
- gospodin Željko Vrbos, predsjednik   - Virovitičko-podravska županija 
- gospodin Stanko Čuljak, dopredsjednik   - Vukovarsko-srijemska županija 
- gospodin Dragutin Vedak    - Grad Zagreb 
- gospodin Stjepan Aračić    - Brodsko-posavska županija 
- gospodin Nediljko Landeka    - Istarska županija 
-       - Karlovačka županija 
- gospodin Marinko Čavlović    - Koprivničko-križevačka županija 
- gospodin Damir Krog     - Krapinsko-zagorska županija 
- gospodin Vlaho Komparak, dopredsjednik  - Dubrovačko-neretvanska županija 
- gospodin Željko Balen     - Požeško-slavonska županija 
- gospodin Dražen Kocet    - Sisačko-moslavačka županija 
-       - Šibensko-kninska županija 
- gospodin Marko Knežević    - Zadarska županija 
-        - Zagrebačka županija 
- gospodin Nedjeljko Mrakovčić    - Primorsko-goranska županija 
- gospodin Sanjin Žarković    - Ličko-senjska županija 
- gospodin Željko Tomić    - Osječko-baranjska županija 
-        - Splitsko-dalmatinska županija 
- gospodin Davor Taritaš    - Bjelovarsko-bilogorska županija 
-       - Međimurska županija 
- gospodin Mihalj Car     - Varaždinska županija 
 
 

*---*---* 
 
Gospodin Željko Vrbos, predsjednik Upravnog odbora, otvara sjednicu upravnog odbora u 12:40 te 
utvrđuje da je prisutno 16 (šesnaest) članova Upravnog odbora. Nisu prisutni članovi Upravnog odbora 
koji predstavljaju Karlovačku (g. Puškarić), Međimursku (g. Balent), Šibensko – kninsku (g. Kolundžija), 
Zagrebačku (g. Vukić) i Splitsko – dalmatinsku županiju. 
 
Utvrđuje se da su prisutna 2 (dva) člana Nadzornog odmora. Nije prisutan jedan član Nadzornog odbora 
(g. Kovačić). 
 
Utvrđeno je da postoji kvorum, nastavlja se s radom sjednice te sve odluke donesene na istoj bit će 
pravovaljane. 
 
Predsjednik Vrbos je članovima Upravnog odbora predložio raspravu o 4 (slovima: četiri) točke dnevnog 
reda kako u skladu s dnevnim redom dostavljenim u materijalima prije sjednice. 
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DNEVNI RED 

SJEDNICE UPRAVNOG ODBORA HPS-a 

1. Prihvaćanje dnevnog reda 

2. Razno / pitanja 

3. Rasprava o prijedlogu izmjena i dopuna Pravilnika o držanju pčela i katastru pčelinje paše 

4. Rasprava o prijedlogu statuta 

 
 
AD/ TOČKA 1. Prihvaćanje dnevnog reda 
 
G. Žarković traži da njegovo izlaganje bude uneseno u zapisnik. „Ja danas neću ni glasat za dnevni red. 
Zašto? Na prethodnom Upravnom odboru nismo dobili zapisnik sa onog prethodnoga. Zašto nismo dobili 
zapisnik. To je minimum minimuma da prije Upravnog odbora da dobijemo zapisnik sa prethodne 
sjednice Upravnog odbora. Mi smo donijeli određene odluke. Da zapisnik mora biti dostavljen u roku od 7 
dana od sjednice. I mora se meni dostaviti. Za ostale članove Upravnog odbora ne znam, meni je to 
nevažno, ako je njima to nevažno, ok. Dakle, i neću glasati. I želim tajniče od tebe da mi dostavite 
zapisnik i da ovo moje izlaganje unesete u zapisnik. Molim Vas da mi odgovorite zašto nismo dobili 
zapisnike prije Đakova i danas.“ 
 
Tajnik, kao voditelj Stručne službe odgovara g. Žarkoviću kako slijedi: 

 Zapisnik od 1. srpnja 2021. iz Đakova, omaškom nije poslan. Isti će Vam biti dostavljen kako ste 
tražili.; 

 Zapisnici od 8. travnja 2021. (Rakitje) i 22. travnja 2021. (Novska) nisu napravljeni, s obzirom da 
rasprava o statutu, a što je bila jedina točka dnevnog reda, nije gotova. Naime, u zapisnik se 
unose samo bitni zaključci sa sjednice nakon zaključene rasprave, a ne sva razmišljanja svih 
prisutnih. (Ovo drugo se naziva stenogram). S obzirom da rasprava nije gotovo, logično je da 
nema ni zaključaka sa iste. 
 
Također, Tajnik skreće pažnju da je o tome dana 15. travnja 2021. bio obaviješten cijeli Upravni 
odbor i to upravo u pozivu za sjednicu 22. travnja 2021. u Novskoj. U pozivu je bilo navedeno: 
„Kada završi rasprava o statutu te prijedlog statuta bude izglasan od strane Upravnog odbora, o 
tome će se sačinit će se sveobuhvatni zapisnik. Za sada, dostavljamo pročišćenu verziju statuta s 
prikazom glasanja o svakom članku.“ Poziv i pročišćena verzija statuta s prikazom glasova, 
ponovno se dostavljaju g. Žarkoviću, ali i svim ostalim članovima Upravnog odbora. 

 
S obzirom da je od navedenog poziva Upravnom odboru do danas prošlo preko 5 mjeseci te nitko od 
članova Upravnog odbora, uključujući g. Žarkovića, nije imao prigovor na navedeno, Stručna služba je 
zaključila da su svi suglasni s navedenim u tekstu poziva. G. Žarković je imao dovoljno vremena da, ako 
se u međuvremenu predomislio, da o tome obavijesti Stručnu službu. 
 
Stručna služna i predsjednik Vrbos objašnjavaju g. Žarkoviću da u slučaju, ako ne glasuje da je suzdržan, 
jer se može glasati za 2 opcije (ZA ili PROTIV). U slučaju da netko od članova Upravnog odbora ne 
glasuje, isti se suzdržao od glasovanja pa se navodi SUZDRŽAN. 
 
 
Sa 15 glasova „ZA“ i 1 „PROTIV“ (g. Žarković) Upravni odbor HPS-a većinom glasova je prihvatio dnevni 
red. 
 
 
Slijedom navedenog, Stručna služba je zatečena neprofesionalnim ponašanjem g. Žarkovića te moli da 
cijenjeni član Upravnog odbora ubuduće komunicira sa Stručnom službom isključivo pisanim putem, kako 
bi se izbjegli daljnji nesporazumi. 
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AD/ TOČKA 2 Razno / pitanja 
 
 G. Mrakovčić traži da se objavi svim članovima Upravnog odbora odluka Časnog suda HPS-a u 

predmetu HPS-ČS-04 od 13. 02. 2021., a sve u skladu s dostavnom naredbom iz odluke. Naime, 
ističe kako se radi o nepoštivanju odluke Časnog suda u predmetu HPS-ČS-04 od 13. 02. 2021. 
 
Stručna služba objavljuje tekst cijele odluke na znanje Upravnom odboru putem projektora te je dana 
8. listopada 2021. ista dostavljena svim članovima UO elektroničkim putem. 

 
 Predsjednik Vrbos obavještava ostale članove Upravnog odbora o aktivnostima koje je Savez 

poduzeo između dvije sjednice Upravnog odbora kako slijedi: 
 06. 07. 2021. – sastanak u Ministarstvu poljoprivrede – nastavak aktivnosti za pomoć sektoru 

zbog loših godina te potpis novog ugovora o financiranju rada pašnih povjerenika; 
 14. – 19. 07. 2021. - Povjerenstvo za izradu izmjena Pravilnika o provedbi NPP-a; 
 17.08.2021. – održan sastanak s Upravom Hrvatskih šuma, radi obnove Pisma razumijevanja, 

kartografije medonosnog bilja pod upravom HŠ. Savez je dobio ponudu HŠ za kartografiju koja 
otprilike iznosi 93.000,00 HRK + PDV. Pokušat će se troškovi prebaciti na Ministarstvo 
poljoprivrede, s obzirom da je predmetna kartografija potrebna za vođenje poslova koje Savez 
obavlja u ime i za račun resornog Ministarstva. 

 15.09.2021. – objavljen Pravilnik za sufinanciranje šećera zbog gubitka medonosnog potencijala; 
 Savjetovanje o prijedlogu zakona o trošarinama – u ovom prijedlogu je predviđeno korištenje 

prehrambenog alkohola u tinkturama od propolisa 
 17.09.2021. – sudjelovanje na zajedničkoj sjednici odbora za poljoprivredu sabora RH i državnog 

zbora Slovenije 
 18. – 19.09.2021. – sudjelovanje na konferenciji održanoj pod pokroviteljstvom slovenskog 

pčelarskog saveza te potpis deklaracije čiji je cilj utjecati na Europsku komisiju da štiti interese 
svih građana Europske unije, na način da se pravilno deklarira med s točnim i preciznim 
navođenjem zemlje podrijetla. 

 

AD/ TOČKA 3. Rasprava o prijedlogu izmjena i dopuna Pravilnika o držanju pčela i katastru 
pčelinje paše 

G. Mrakovčić traži da se u zapisnik unese kako slijedi: „Imam jedno pitanje za gospodina Željka Balena, 
iščitavajući njegov mail uočio sam, a vjerujem da i drugi članovi UO i NO jednu vrlo značajnu i za mene 
zastrašujuću misao koju je i napisao, a to je – citiram: „Pašni povjerenici do sada su dobro odradili 
vođenje katastra zahvaljujući Saši koji ih je obučavao i popravljao njihove greške. Zadnji nekoliko godina 
Saša ima sve manje posla na ispravkama i propustima u vođenju katastra, jer su povjerenici adekvatno 
plaćeni za svoj rad.“ 
Ovaj dio sam shvatio kao prijetnju voditelju potpora gospodinu Saši Petriću tj. da mu se loše piše zbog 
gubitka posla, jer nam više ne treba jer su povjerenici plaćeni za svoj rad. Smatram da takvo razmišljanje 
ne dolazi u obzir, jer je naš voditelj potpora vrlo zaslužan za djelo kojega obavlja, ali zbog novog zakona 
o zaštiti malih životinja taj posao bi mogao biti veoma zahtjevan zbog toga predlažem ovom tijelu UO 
HPS-a da raspiše natječaj za još jedno radno mjesto – voditelj pašnih resursa.“ 

 

Stručna služba napominje kako je na vrijeme zatražila da članovi Upravnog odbora dostave svoje 
prijedloge vezane uz Pravilnik pisanim putem kako bi iste mogla uklopiti u prezentaciju za premetnu 
raspravu. Dostavljena su sve 4 prijedloga, od kojih su 2 bila dostavljena u traženom formatu. 
 
Stručna služba ljubazno moli članove Upravnog odbora da na slijedeću sjednicu Upravnog odbora dođu 
kvalitetnije pripremljeni. 
 
Niže je naveden tekst odredbi Pravilnika o držanju i uzgoju pčela (trenutno važeći Pravilnik o držanju 
pčela i katastru pčelinje paše) koje je Upravni odbor prihvatio: 
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I. OPĆE ODREDBE 
 
Članak 1.  
(Sadržaj Pravilnika) 

Ovim Pravilnikom propisuju se uvjeti za smještaj pčelinjaka, način preseljenja pčela, uvjeti držanja i 
iskorištavanja pčela, uzgoj pčela, zaštita pčela, priprema i provedba pašnoga reda, obveze korisnika 
pašnoga reda, praćenje i nadzor pašnog reda, te uspostava Evidencije pčelara i pčelinjaka. 

Članak 2.  
(Značenje izraza) 

Pojmovi upotrjebljeni u ovom Pravilniku imaju sljedeće značenje: 

1. Pčelar je fizička ili pravna osoba koja se bavi uzgojem i/ili držanjem pčela. 

2. Pčelinja zajednica je skupina pčela (matica, radilice i trutovi) nastanjena na saću u košnici. 

3. Košnica u smislu ovog Pravilnika je nastamba nastanjena pčelinjom zajednicom 

4. Pčelinjak je mjesto na kojem su smještene jedna ili više košnica na slobodnom prostoru. 

5. Stacionarni pčelinjak jest pčelinjak na kojem pčelinje zajednice borave tijekom cijele godine ili su 
privremeno dovezene na prezimljavanje u razdoblju od 1. rujna do 31. ožujka.  

6. Seleći pčelinjak jest svaki pčelinjak na koji pčelar u sezoni cvatnje medonosnog bilja seli. 

7. Registrirana oplodna stanica jest pčelinjak na kojem su smještene košnice i oplodnjaci za uzgoj matica 
pčela. 

8. Pašni red utvrđuje način gospodarenja pčelinjim pašama. 

9. Evidencija pčelara i pčelinjaka jest baza podataka koja obuhvaća popis pčelara i pčelinjaka u Republici 
Hrvatskoj i sastavni je dio Jedinstvenog registra domaćih životinja. 

10. Pčelinji proizvodi su: rojevi pčela, matice, med, vosak, pelud, matična mliječ, propolis, pčelinji 
otrov i pčelinji kruh. 

11. Pčelinja paša jest medonosno bilje određene strukture na pojedinom lokalitetu. 

12. Predvidljiva paša jest paša čiji je početak, trajanje i završetak, te lokacija iskustveno poznata. 

13. Nepredvidljiva paša jest paša čiji početak, trajanje i završetak, te lokacija nije iskustveno poznata. 

14. Povjerenik pašnog reda jest osoba koja je na prijedlog jedne ili više pčelarskih udruga izabrana od 
strane Hrvatskog pčelarskog saveza za provođenje pašnog reda određenog područja. 

15. Stajalište jest unaprijed dogovorena mikro lokacija na koju pčelar dovodi svoje pčelinje zajednice radi 
ispaše. 

16. Pasište jest prostor kojeg pokrivaju pčelinje zajednice s jednog i više pčelinjaka. 

17. Koridor letenja pčela jest smjer letenja pčela između pčelinjaka i pčelinje paše 

 
 
II. SMJEŠTAJ PČELINJAKA 
Članak 3.  
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(Postavljanje stacionarnog pčelinjaka) 

(1) Pčelar je dužan postaviti stacionarni pčelinjak sukladno odredbama ovoga članka u odnosu na 
susjede, prolaznike, domaće životinje i javni promet poštujući odredbe ovoga pravilnika. Ukoliko se 
pčelinjak postavlja na zemljište koje nije u vlasništvu pčelara, pčelar je dužan dostaviti povjereniku 
pašnog reda pisanu suglasnost od vlasnika odnosno korisnika zemljišta za smještaj pčelinjih zajednica. 

Iznimno od odredbe prethodne alineje, ako nije moguće pribaviti pisanu suglasnost vlasnika odnosno 
korisnika zemljišta u razumnom roku, pčelar može pisanu suglasnost zamijeniti izjavom kojom pod 
kaznenom i materijalnom odgovornošću jamči preuzimanje odgovornosti u slučaju smetanja posjeda ili 
nastanka eventualne štete. 

(2) Nije dopušteno postaviti stacionarni pčelinjak na udaljenosti manjoj od 500 metara od proizvođačkih i 
prerađivačkih pogona i turističkih objekata tijekom turističke sezone. 

 Članovi Upravnog odbora raspravljaju da je potrebno u novom pravilniku precizno i nedvosmisleno 
definirati pojam „turističke sezone“ te se predlaže ograničiti to na turističke objekte određene kategorije 
(poput hotela i velikih resorta i kampova). 
 

(3) Nije dopušteno postaviti stacionarni pčelinjak na udaljenosti manjoj od 100 metara zračne linije od 
autoceste, željezničke pruge i aerodroma.. 

(4) Stacionarni pčelinjaci od kojih bar jedan broji 30 ili više pčelinjih zajednica moraju međusobno biti 
udaljeni najmanje 500 metara zračne linije. U slučaju da stacionarni pčelinjaci broje manje od 30 pčelinjih 
zajednica dopuštena udaljenost između dva stacionarna pčelinjaka je 200 metara zračne linije. 
Stacionarni pčelinjak ne smije biti postavljen na način da ometa koridor letenja pčelinjih zajednica drugog 
stacionarnog pčelinjaka. 

 Članovi Upravnog odbora raspravljaju da je potrebno u razlikovati pojedine dijelove RH. Naime, 
propisivanjem jedne udaljenosti za sve dijelove Hrvatske stvaraju se dodatni problemi, s obzirom da 
teren RH nije jednolik.  
 
Potrebno je različite dijelove RH različito definirati (panonski, goranski, primorski), odnosno 
primjenjivati udaljenosti koje su svojstvene svakom pojedinom terenu. 
 
Slijedom navedenog g. Mrakovčić predlaže da se na njegovom i okolnom području ograniči broj 
stacionara po pčelaru, bilo Pravilnikom bilo pašnim redom. Nadalje, g. Komparak predlaže da 
udaljenost između stacionara u smislu članka 3. stavka 4. na njegovom području iznosi 1000 metara. 
Dok g. Žarković predlaže udaljenost između stacionara u smislu članka 3. stavka 4. na njegovom 
području iznosi 200 metara odnosno 100 metara u slučaju da oba stacionarna pčelinjaka broje manje 
od 30 pčelinjih zajednica. 

 

(5) Udaljenost između najbližeg stacionarnog pčelinjaka i registrirane oplodne stanice ne smije biti manja 
od 2000 metara zračne linije. 

(6) Stacionarni pčelinjak do 50 pčelinjih zajednica kojem je izletna strana okrenuta prema tuđem zemljištu 
ili javnom putu mora biti udaljen od međe tuđeg zemljišta odnosno ruba puta najmanje 20 metara. 

(7) Kada stacionarni pčelinjak broji od 51 do 100 pčelinjih zajednica udaljenost od izletne strane do ruba 
javnog puta mora biti najmanje 50 metara, a od međe tuđeg zemljišta najmanje 20 metara. 

(8) Kada stacionarni pčelinjak broji više od 100 pčelinjih zajednica udaljenost od izletne strane do ruba 
javnog puta mora biti najmanje 50 metara, a od međe tuđeg zemljišta najmanje 30 metara. 

(9) Navedene udaljenosti iz prethodnog stavka primjenjuju i za ekološke pčelinjake upisane u Upisnik 
subjekata u ekološkoj proizvodnji ekoloških proizvođača s važećom potvrdnicom (certifikat) za tekuću 
godinu. 
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(10)Kada je udaljenost stacionarnog pčelinjaka u naseljenom mjestu manja od propisanih udaljenosti iz 
stavka 6. ovoga članka, mora biti postavljena zaštitna barijera (zid, puna ograda, gusta živica ili gusta 
mreža) koja je više od 2 metra. Ova barijera mora biti šira 2,5 metara od ruba izletne strane pčelinjaka te 
postavljena najmanje 5 metara ispred izletne strane. 

(11) Kada je udaljenost stacionarnog pčelinjaka koji broji od 51 do 100 pčelinjih zajednica u 
naseljenom mjestu manja od propisanih udaljenosti iz stavka 7. ovoga članka, mora biti postavljena 
zaštitna barijera (zid, puna ograda, gusta živica ili gusta mreža) koja je više od 2 metra. Ova barijera 
mora biti šira 4 metara od ruba izletne strane pčelinjaka te postavljena najmanje 20 metara ispred izletne 
strane. 

(12) Kada je udaljenost stacionarnog pčelinjaka koji broji više od 100 pčelinjih zajednica u naseljenom 
mjestu manja od propisanih udaljenosti iz stavka 8. ovoga članka, mora biti postavljena zaštitna barijera 
(zid, puna ograda, gusta živica ili gusta mreža) koja je više od 2 metra. Ova barijera mora biti šira 7 
metara od ruba izletne strane pčelinjaka te postavljena najmanje 30 metara ispred izletne strane. 

 Trenutno važeći članci 4. 5. i 6. brišu se. 
 

 Rasprava o prijedlogu izmjena i dopuna Pravilnika nije dovršena. 
 
 
Sjednica zaključena u 17:20. 
 

HRVATSKI PČELARSKI SAVEZ 

Željko Vrbos, 

predsjednik Upravnog odbora 

Zapisničar: 

Emil Horvatić, mag. iur. 

 
 

 

 


